
 

 

Pag. 1/6 

 

(PA Digitale: Procedura di gara n. 65/2018) 

 
OGGETTO: eTwinning Procedura per contratti sotto soglia ex art. 36 del D.Lgs. 50/2016, tramite RdO sul MePA,  

previa pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse per l’ affidamento dei servizi alberghieri, 

congressuali e  di ristorazione in occasione della Conferenza nazionale eTwinning, Catania nella settimana dal 

5 al 9 novembre 2018; 

Decreto di approvazione atti, Prenotazione pre-impegno di spesa e avvio RdO su MePA 

CIG SIMOG: 762805454B – CUP: B59G17000010007 - CPV 79950000-8 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di Agenzia 

Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

VISTA la nota MIUR A00DGAI. U 0012923 dell’11 dicembre 2013 con cui si conferma come Agenzia eTwinning 

per l’Italia quella già operante all’interno dell’Indire;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale prot. n.21615 del 03.08.2018, al quale si fa integrale rinvio e con il quale 

è stato approvato l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura 

negoziata telematica, tramite RdO sul MePa, ai sensi dell’art. 36, commi 2 lettera b) e 6, del D. Lgs n. 50/2016, 

per l’ l’ affidamento dei servizi alberghieri, congressuali e  di ristorazione in occasione della Conferenza nazionale 

eTwinning, Catania nella settimana dal 5 al 9 novembre 2018; 

 RILEVATO che, con il suindicato Decreto, si è proceduto alla pubblicazione in data 10.08.2018 dell’Avviso 

pubblico (ns. prot. n.22069 del 10.08.2018) sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Bandi di gara e 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
0
6
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/6 

Contratti”, ai sensi delle disposizioni di cui alle Linee Anac n. 4, approvate con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016, di attuazione del D. Lgs n. 50/2016, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla 

procedura in oggetto; 

PRESO ATTO che, con il medesimo provvedimento si è proceduto alla nomina della Dott.ssa Rita Bernabei, in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO il Documento preliminare di progetto (ns. prot. n. 24888 dl 18.09.2018) a firma del Capo Unità eTwinning 

e della Coordinatrice dell’Ufficio eventi (All. 1) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 

contenente tutti gli elementi di dettaglio inerenti il servizio oggetto della espletanda procedura di gara;  

VISTO il verbale n. 1 del 06.09.2018 del Responsabile del Procedimento, in allegato al presente provvedimento 

(All. to 2), dal quale si evince che entro il termine di scadenza fissato per le h. 13:00 del giorno 29.08.2018, sono 

pervenute tramite Pec n. 15 (quindici) manifestazioni di interesse da parte dei seguenti operatori economici: 

1. AMARANTO SRL 

P.IVA 05925350489 (Rif. Prot. Ente n. 22319/E4 DEL 23.08.2018); 

2. LUNA NAVIGANTE SRL  

P.IVA 03262680618 (Rif: Prot. Ente n.22213/E4 DEL 21.08.2018); 

3. SABI WORK SRL 

P.IVA 01165500297 (Rif: Prot. Ente n.22267 /E4 del 22.08.2018); 

4. SPAZIO 1 SRL  

P.IVA 01933910893 (Rif. Prot. 22183/E4 del 20.08.2018); 

5. AVION TRAVEL SRL 

P.IVA 00399570613 (Rif. Prot. 22212/E4 del 21.08.2018); 

6.      DGE SYSTEM SRL  

         P. IVA 00757560552 (Rif. Prot.22419 del 24.08.2018); 

7.      EDOCTA SRL  

   P.IVA 11046381007 (Rif. Prot. 22579 del 27.08.2018); 

8.       IDEA – Z-PROJECT IN PROGRESS S.R.L 

           P.IVA 03373190960 (Rif. Prot. 22570 del 27.08.2018); 

9.      CITY’N IN CONGRESS SRL; 

          P.IVA 04832570875 (Rif. Prot. 22620 del 27.08.2018); 

10.    EDIGUIDA SRL: 

         P.IVA  02450970658 (Rif Prot. 22616 del 27.08.2018); 

11.   MEET AND WORK, 

     P.IVA  03828920284 (Rif Prot. 22680 del 28.08.2018); 

12. I – ORGANIZE EVENTI E TURISMO SRL 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
0
6
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/6 

     P.IVA 06154980822 (Rif. Prot. 22657 del 28.08.2018); 

13. ERMES COMUNICAZIONE SOC. COOP.  

      P.IVA   01505110898 (Rif, Prot. 22658 del 28.08.208); 

14.SISTEMA CONGRESSI SRL 

    P. IVA 01934170281 (RIF. Prot. 22671 del 28.08.2018); 

15.TURIST HOTELS SRL 

    P.IVA 0075376087 (Rif. Prot. 22758 del 29.08.2018)  

VISTE le  Linee Guida n. 4 , di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti  “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza  comunitaria” con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 ( pubblicata nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 69 del 23 marzo 

2018),secondo le quali si applica il principio di rotazione degli affidamenti, con riferimento all’affidamento 

immediatamente precedente a quello di cui si tratti, nei casi in cui i due affidamenti, quello precedente  e quello 

attuale, abbiano ad oggetto  una commessa rientrante nello stesso settore di servizi; 

CONSIDERATO con decreto prot. n. 22690 del 28.08.2018 la società Luna Navigante Srl, è risultata 

aggiudicataria di servizi/forniture della medesima categoria Consip “Servizi di organizzazione eventi”; per l’evento 

“Seminario Bilaterale Italia- Francia” Torino, 27-29 settembre 2018 e, pertanto, non viene invitato alla fase 

successiva di gara; 

PRESO ATTO che il RUP, come dichiarato nel succitato verbale, ritiene opportuno ed utile, invitare alla procedura 

negoziata telematica, tramite RdO sul MePa, ai sensi dell’art. 36, commi 2 lettera b) e 6, del D. Lgs. n. 50/2016 i 

seguenti 14 (quattordici) operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse a partecipare: 

1. AMARANTO SRL 

2. SABI WORK SRL 

3. SPAZIO 1 SRL  

4. AVION TRAVEL SRL 

  5.    DGE SYSTEM SRL  

  6.      EDOCTA SRL  

7. IDEA – Z-PROJECT IN PROGRESS S.R.L 

8. CITY’N IN CONGRESS SRL; 

9. EDIGUIDA SRL: 

10. MEET AND WORK 

11. I – ORGANIZE EVENTI E TURISMO SRL 

12. ERMES COMUNICAZIONE SOC. COOP 

13. SISTEMA CONGRESSI SRL 

       14.  TURIST HOTELS SRL 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
0
6
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.appaltiecontratti.it/doc/5536652
http://www.appaltiecontratti.it/doc/5536652


 

 

Pag. 4/6 

VISTO l’art. 51 comma 1 del D. Lgs 50/2106, si precisa che l’appalto ha ad oggetto un unico lotto in quanto i 

servizi assumono valore ed utilità solo se unitariamente considerati, garantendo la natura funzionale del lotto e 

l’economicità dell’appalto medesimo; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs 50/2016, che disciplina le procedure riguardanti i contratti sotto soglia; 

RITENUTO, pertanto di poter avviare la fase di invito ed offerta della procedura in oggetto; 

CONSIDERATO che l’importo massimo presunto per tale servizio è pari a euro 73.600 (inclusa IVA al 22%), la 

cifra è ricavabile dall’analisi dei costi di mercato e perciò inferiore alla soglia comunitaria di 209.000,00 € stabilita 

con il Regolamento UE n. 1336/2013 della Commissione del 13 dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione 

Europea del 14 dicembre 2013 – L335/17); 

VISTO l’art. 85 comma 1 del D.lgs. 50/2016, a tenore del quale “al momento della presentazione delle domande 

di partecipazione o delle offerte, le stazioni appaltanti accettano il documento di gara unico europeo (DGUE), 

redatto in conformità al modello di formulario approvato con regolamento dalla Commissione europea”; 

RITENUTO pertanto opportuno utilizzare il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) per l’autodichiarazione 

da parte degli OO.EE dei requisiti ex art. 80 del d.lgs. 50/2016; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", nonché il DPR. 207/2010, in 

parte abrogato con l'entrata in vigore del predetto Decreto Legislativo;  

RICHIAMATO il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n.2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. 23 maggio 1924, n.827 

concernente "Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato"; 

VISTE le linee-guida di cui all’art. 36 comma 7 del D. Lgs n. 50/2016, adottate dall’ANAC con delibera n. 1069 

del 26.10.2016, relative alle modalità di dettaglio a supporto delle stazioni appaltanti al fine di migliorare la qualità 

delle procedure di affidamento dei contratti inferiori alla soglia di rilievo comunitario; 

DATO ATTO che l’Amministrazione, sulla base delle disposizioni di cui agli articoli 1, cc. 1,3 e 13, L n. 135/2012, 

e articolo 1, c. 449, periodi I e II, L. 296/2006, si riserva in ogni caso la facoltà di: 

- procedere, senza alcun indennizzo per i concorrenti, all’annullamento di ufficio in autotutela della procedura di 

gara, ovvero di non procedere all’aggiudicazione provvisoria o definitiva o di non stipulare il contratto quadro, 

qualora, nel corso della procedura di scelta del contraente, fossero attivate nuove convenzioni stipulate da 

CONSIP S.p.a., atteso l’obbligo assoluto di adesione previsto nelle surrichiamate disposizioni; 

- valutare la possibilità di rinegoziare la migliore offerta individuata nella procedura di gara, al fine di ricondurla 

ai parametri prezzo-qualità di cui all’art. 26, c. 3, L. 488/1999 nel rispetto dei principi di par condicio e trasparenza, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
0
6
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/6 

limitatamente al profilo economico e comunque previa verifica di congruità all’esito dell’eventuale ribasso 

negoziato; 

- procedere alla stipula del contratto sotto la condizione risolutiva in caso di sopravvenuta disponibilità della 

convenzione CONSIP; 

- recedere in qualsiasi tempo dal contratto autonomo di fornitura o servizi validamente stipulato previa formale 

comunicazione all’appaltatore con preavviso non inferiore a 15 giorni e previo pagamento delle prestazioni già 

eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite; nel caso in cui, tenuto conto anche dell’importo 

dovuto per la prestazione non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da convenzioni CONSIP 

S.p.a., ai sensi dell’articolo 26, comma 1, della legge 488/1999 successivamente alla stipula del predetto 

contratto siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul capitolo 113.909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 

convegni”, voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 dell’Esercizio Finanziario 2018; 

DECRETA 

 di prendere atto di quanto attestato nel Documento preliminare di progetto (prot. n. del 24888 del 

18.09.2018), (All. to 1);  

 di approvare il verbale del Rup. n.1 del   06.09.2018 (All. to 2); 

 di dare avvio alla procedura negoziata telematica, tramite RdO sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2 

lettera b) e 6, del D.lgs. n. 50/2016, per l’ affidamento dei servizi alberghieri, congressuali e  di 

ristorazione in occasione della Conferenza nazionale eTwinning, Catania nella settimana dal 5 al 9 

novembre 2018, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs 

50/2016; 

 di approvare la lettera di invito ed offerta ( All.to 3) ed i relativi allegati quali documenti della procedura 

di gara  

 All.to A - Modello per la comunicazione degli estremi identificativi di un conto corrente bancario o 

postale dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche; 

 All.to B -  DGUE; 

 All. to C fax simile offerta tecnica; 

 di invitare  a presentare offerta i seguenti operatori economici: 

 

1. AMARANTO SRL 

2. SABI WORK SRL 

3. SPAZIO 1 SRL  

4. AVION TRAVEL SRL 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
0
6
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 6/6 

5. DGE SYSTEM SRL  

6. EDOCTA SRL  

7. IDEA – Z-PROJECT IN PROGRESS S.R.L 

8. CITY’N IN CONGRESS SRL; 

9. EDIGUIDA SRL: 

10. MEET AND WORK 

11. I – ORGANIZE EVENTI E TURISMO SRL 

12. ERMES COMUNICAZIONE SOC. COOP 

13. SISTEMA CONGRESSI SRL 

14. TURIST HOTELS SRL 

 di dare atto che la spesa massima presunta per i servizi in oggetto è pari ad euro € 60327,87, (IVA  al 

22% esclusa) ovvero € 73.600,00 (IVA al 22% inclusa) che troverà copertura sul capitolo di bilancio 

113.909 “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, voce del piano dei conti 

integrato U.1.03.02.02.005 dell’Esercizio Finanziario 2018; 

 di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa per un importo pari a € 60327,87, (IVA  al 22% 

esclusa) ovvero € 73.600,00  (IVA al 22% inclusa) sul capitolo di bilancio 113.909 “Organizzazione e 

partecipazione a manifestazioni e convegni”, voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 

dell’Esercizio Finanziario 2018; 

 di nominare , dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, la Commissione 

Giudicatrice, ex. Art. 77 comma 7, D. Lgs. n. 50/2016; 

 di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Servizi Finanziari per l’assunzione della necessaria 

prenotazione di impegno di spesa; 

 di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti inerenti la procedura di gara in 

questione saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione 

“Bandi di gara e contratti”, dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte alla procedura 

di affidamento; 

Visto  
Il Funzionario dell’Area Affari Generali 
Rita Bernabei 

  IL DIRETTORE GENERALE 
                                                          Flaminio Galli  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

Ufficio Affari Generali 

rf/RB 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
6
0
6
5
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
4
-
0
9
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


